
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-84

L'anno 2022 il giorno 21 del mese di Settembre il sottoscritto Marasso Ines in qualita' di dirigente di 
Direzione Lavori Pubblici, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: DPCM 25 MAGGIO 2016: PROGRAMMA STRAORDINARIO DI INTERVENTO 
PER  LA  RIQUALIFICAZIONE  URBANA  E  LA  SICUREZZA  DELLE  PERIFERIE  DELLE 
CITTA’ METROPOLITANE E DEI COMUNI CAPOLUOGO DI PROVINCIA -  LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE  DELL’EX  MERCATO  OVOAVICOLO  DI  VIA  DEL  CAMPASSO  - 
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A), DEL D.LGS. 50/2016, 
DELL’INCARICO  PROFESSIONALE  PER  LA  REVISIONE  PROGETTUALE  DELLE 
FONDAZIONI  DEL  "CORPO  E",  MURATURE  DI  PERIMETRO  E  RISOLUZIONE 
INTERFERENZE RELATIVE ALLE OPERE FONDAZIONALI DEL "CORPO A".

CUP B34E16000970001 - MOGE 16854 - CIG Z5F376B833

Adottata il 21/09/2022
Esecutiva dal 22/09/2022

21/09/2022 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-84

OGGETTO: DPCM 25 MAGGIO 2016: PROGRAMMA STRAORDINARIO DI INTERVENTO 
PER  LA  RIQUALIFICAZIONE  URBANA  E  LA  SICUREZZA  DELLE  PERIFERIE  DELLE 
CITTA’ METROPOLITANE E DEI COMUNI CAPOLUOGO DI PROVINCIA -  LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE  DELL’EX  MERCATO  OVOAVICOLO  DI  VIA  DEL  CAMPASSO  - 
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A), DEL D.LGS. 50/2016, 
DELL’INCARICO  PROFESSIONALE  PER  LA  REVISIONE  PROGETTUALE  DELLE 
FONDAZIONI  DEL  "CORPO  E",  MURATURE  DI  PERIMETRO  E  RISOLUZIONE 
INTERFERENZE RELATIVE ALLE OPERE FONDAZIONALI DEL "CORPO A".

CUP B34E16000970001 - MOGE 16854 - CIG Z5F376B833

IL DIRETTORE 

Premesso:

−  che con determinazione dirigenziale della 
Direzione Attuazione Nuove Opere Porto e 
Mare -Settore Opere Pubbliche B n. 2019-
176.2.0.-35 del 6.6.2019 sono stati appro-
vati il  progetto esecutivo e le modalità di 
gara  relativi  ai  lavori  di  riqualificazione 
dell’ex  Mercato  Ovoavicolo  di  Via  del 
Campasso a Genova per un importo a base 
d’appalto pari a Euro 4.996.489,75 di cui 
Euro  169.387,76  per  oneri  sicurezza  ed 
Euro 180.000,00 per opere in economia, il 
tutto oltre IVA 10%;

−  che a seguito di procedura aperta ai sensi 
dell'art. 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, 
tenutasi in data 28.8.2019 di cui al verbale 
Cronologico n. 294 del 28.8.2019, con De-
terminazione  Dirigenziale  della  Direzione 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Attuazione  Nuove Opere  Porto  e  Mare  - 
Settore  Opere  Pubbliche  B  n.  2019-
176.2.0.-59 del 07.10.2019 è stata approva-
ta l’aggiudicazione dei lavori al RTI CLEI 
SOCIETA’  COOPERATIVA  /  TARTA-
GLIA  SOCIETA’  COOPERATIVA  con 
sede  in  Napoli  Piazza  Vanvitelli  n.  15  - 
CAP 80121 C.F. e P. I.V.A. 01230600775, 
avendo offerto la percentuale di ribasso del 
27,854% cosicché il  preventivato importo 
di  Euro  4.996.489,75  di  cui  Euro 
169.387,76 per  oneri  di  sicurezza  e Euro 
180.000,00 per opere in economia non sog-
getti  a  ribasso,  viene  a  ridursi  ad  Euro 
3.702.085,96  comprensivi  di  Euro 
169.387,76 per  oneri  di  sicurezza  e Euro 
180.000,00 per opere in economia, il tutto 
oltre I.V.A.;

−  che in  data  9.12.2019, tra il  Comune di 
Genova ed il RTI CLEI SOCIETA’ COO-
PERATIVA  /  TARTAGLIA  SOCIETA’ 
COOPERATIVA è stato stipulato contratto 
di appalto per i lavori in oggetto Repertorio 
n. 68492;

−  che in data 20.12.2019, con Verbale prot. 
NP 23/12/2019.0002127.I sono stati conse-
gnati  i  lavori per l’esecuzione dei quali  è 
stato assegnato un termine di 1324 giorni 
per cui l’ultimazione è prevista entro e non 
oltre il giorno 25.7.2023;

Premesso altresì:

−  che, per poter procedere con l’esecuzione 
dell’intervento, risulta necessario aggiorna-
re il progetto esecutivo, alla luce dei rilievi 
effettuati e delle prove sul terreno eseguite;

−   che,  con  nota  Rep.  NP 
18/08/2022.0001438.I, della Direzione La-
vori  Pubblici  è  stata  attestata  la  carenza 
d’organico;

−  che in  conformità  a  quanto  previsto 
dalla  vigente  normativa  in  materia,  si  è 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



pertanto  reso  necessario  individuare  un 
professionista esterno, cui affidare l’incari-
co professionale per il servizio sopra cita-
to;

 
−  che  è  stato  stimato  l’importo  necessario 

per provvedere all’affidamento di incarico 
a professionista esterno, sulla scorta delle 
Tariffe  professionali  di  cui  al  D.M. 
17.06.2016, in Euro 28.208,27 oltre contri-
buti  previdenziali,  pari  al  4  %  ed  IVA 
22%,  come  da  calcolo  analitico  allegato 
come parte integrante e sostanziale del pre-
sente provvedimento;

−  che,  in  ragione  dell’importo  stimato  del 
servizio, inferiore ad Euro 40.000,00, sus-
sistendo l’urgenza di affidare l’incarico in 
oggetto, è possibile procedere con l’affida-
mento diretto del servizio, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, 
nel rispetto dei principi di imparzialità, pa-
rità di trattamento, trasparenza e rotazione, 
di  cui  agli  artt.  30  e  36,  comma  1,  del 
D.Lgs. citato;

Considerato:

-  che in ragione dell’importo stimato del servizio, inferiore ad Euro 40.000,00, è possibile 
procedere con l’affidamento diretto dell’incarico, anche senza previa consultazione di più operatori 
economici, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, nel rispetto dei principi di 
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, di cui agli artt. 30 e 36, comma 1, del  
D.Lgs. citato;

-  che è stato predisposto il documento “Invito alla Trattativa Diretta” contenente i requisiti 
richiesti ai soggetti contattati e i criteri di valutazione secondo le linee guida ANAC n. 4, oltre ai 
termini e alle regole di gestione della procedura di gara;

-  che è stato predisposto il documento “Schema di contratto”, parte integrante del presente 
provvedimento,  contenente le specifiche richieste per lo svolgimento del servizio ricercato dalla 
scrivente Amministrazione;

-  che la procedura di affidamento è stata espletata  in modalità completamente telematica, 
contrassegnata dal N. G01027 (ai sensi dell'art.  58 del D.Lgs. 40/2016) mediante la piattaforma 
telematica  di  e-procurement  istituita  dal  Comune  di  Genova  e  disponibile  all'indirizzo  web: 
https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti


-  che stante l’importo contenuto delle prestazioni richieste, nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza e del criterio di rotazione degli 
inviti  e  degli  affidamenti,  è  stato  individuato  ed è  stato  invitato  a  presentare  offerta,  mediante 
trattativa diretta, l’Ing. Gianluca Pelle, esperto in materia ed iscritto all’ordine degli Ingegneri di 
Genova n. 6983A;

-  che il professionista, Ing. Gianluca Pelle, per l’incarico in oggetto, mediante la procedura N. 
G01027 ha inviato offerta in data 16.08.2022 (Prot. 23/08/2022.0320649.E), allegata alla presente 
quale parte integrante e sostanziale, per l’incarico professionale per lo svolgimento delle attività di 
revisione progettuale: fondazioni del "Corpo E", murature di perimetro e risoluzione interferenze 
relative alle opere fondazionali  del "Corpo A", nell'ambito dei lavori  di riqualificazione dell’Ex 
Mercato Ovoavicolo di via del Campasso, per complessivi Euro 25.388,34 oltre CNPAIA 4% ed 
IVA 22%;

- che l’importo offerto risulta congruo ed accettabile sulla scorta di offerte precedenti per commesse 
analoghe e che la spesa trova copertura nel quadro economico dell’appalto in corso;

-  che  il  professionista  di  cui  sopra  possiede  i  requisiti  generali  e  specifici  per  espletare 
l’incarico suddetto in base alle normative vigenti in materia, come risulta anche dalla accettazione 
intrinseca dei documenti allegati alla Trattativa Diretta e parte integrante della stessa ovvero: “Invito 
alla Trattativa Diretta” e “Schema di contratto”.

Considerato inoltre:

−  che è possibile ed opportuno affidare, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs.  50/2016,  all’Ing.  Gianluca  Pelle 
l’incarico professionale per lo svolgimento 
delle  attività  di  revisione  progettuale: 
fondazioni  del  "Corpo  E",  murature  di 
perimetro e risoluzione  interferenze relat-
ive alle opere fondazionali del "Corpo A", 
nell'ambito  dei  lavori  di  riqualificazione 
dell’Ex  Mercato  Ovoavicolo  di  via  del 
Campasso,  che ha offerto Euro  25.388,34 
spese  incluse,  oltre  CNPAIA  ed  IVA  al 
22% 

−  che è stato emesso DURC on line, n. pro-
tocollo  Inarcassa.0609468.03-05-2022 in 
data  03.05.2022  con  validità  di  quattro 
mesi dalla data di rilascio, che certifica la 
regolarità contributiva di detto professioni-
sta; 

Dato atto:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



−  che la spesa di cui al punto precedente ri-
sulta congrua, sulla scorta delle tariffe pro-
fessionali di cui al D.M. 17.06.2016, e del 
ribasso offerto, nonché in rapporto all’og-
getto  dell’incarico  e  all’ammontare  delle 
opere oggetto dell’appalto dei lavori;

−  che l’affidamento di che trattasi sarà effi-
cace,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7  del 
D.Lgs. n. 50/2016, ad avvenuta verifica po-
sitiva del possesso dei requisiti di carattere 
generale  di  cui  all’art.  80  del  D.Lgs.  n. 
50/2016 e dei requisiti professionali e tec-
nici  minimi  specifici  richiesti  in  capo  al 
professionista di cui all’art. 83, comma 1. 
D.Lgs. citato, da effettuarsi secondo le mo-
dalità  previste  dalle  Linee  Guida  ANAC 
n.4/2016 e s.m.i. e dichiarati nel DGUE; 

−   che  è  stato  nominato  quale  RUP della 
procedura predetta l’Arch. Ines Marasso in 
servizio presso la Direzione Riqualificazio-
ne Urbana che ha già reso la dichiarazione 
di assenza di conflitto d’interessi ai  sensi 
dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis 
della L. 241/1990;

−  che il presente provvedimento è regolare 
sotto il profilo tecnico ed amministrativo ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del Tuel;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Visti gli artt. 31, comma 8 e 32, commi 2 e 7, del D.lgs. n. 50/2016;
Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs.n. 165/2001;

DETERMINA

1)  di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, e per le motivazio-
ni di cui in premessa, l’incarico professionale per lo svolgimento delle attività di revisione proget-
tuale: fondazioni del "Corpo E", murature di perimetro e risoluzione interferenze relative alle ope-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



re fondazionali del "Corpo A", nell'ambito dei lavori di riqualificazione dell’Ex Mercato Ovoavi-
colo di Via Del Campasso, all’Ing. Gianluca Pelle - Codice Beneficiario 41130 – esperto in mate-
ria ed iscritto all’ordine degli Ingegneri di Genova n. 6983A;

2)  di  approvare l’offerta  economica  numero identificativo  univoco G01027 inviata  in  data 
16.08.2023 (Prot. 23/08/2022.0320649.E), sulla piattaforma telematica di e-procurement istituita 
dal Comune di Genova dall’Ing. Ing. Gianluca Pelle, allegata al presente provvedimento quale par-
te integrante e sostanziale, che ha offerto un ribasso pari a 10 % sull’importo a base d’asta e preve-
de quindi un corrispettivo di Euro 25.388,34, oltre CNPAIA per Euro 1.015,53 oltre IVA al 22% 
per Euro 5.808,85, per complessivi Euro 32.212,72;

3)  di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta delle tariffe 
professionali di cui al D.M. 17.06.2016 e del ribasso offerto, nonché in rapporto all’oggetto del-
l’incarico e all’ammontare delle opere

4)  di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’avvenuta verifica attualmente in 
corso del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016, in 
capo al professionista;

5)  di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effet-
tuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ul-
teriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

6)  di  mandare  a  prelevare  la  somma  complessiva  di  Euro  32.212,72  al  capitolo  70562  c.d.c 
326.8.03  “Patrimonio  e  Demanio  –  Costruzione”  del  Bilancio  2022Crono  2019/510  P.d.C 
2.2.1.9.1 nel modo seguente:

 euro  10.815,10  con  riduzione  di  IMPE  2022/3746  ed  emissione  di  nuovo  IMPE 
(2022/12107);

 euro  10.009,99  con  riduzione  di  IMPE  2022/3749  ed  emissione  di  nuovo  IMPE 
(2022/12108);

 euro  11.387,63  con  riduzione  di  IMPE  2022/3765  ed  emissione  di  nuovo  IMPE 
(2022/12109);

7)  di dare atto che l’importo di Euro 32.212,72 è finanziato con Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2022;

8)  di dare atto che l’incarico di cui al punto 1) non rientra tra quelli disciplinati dal regolamen-
to per il conferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e successive deli-
berazioni G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di cui all’art 1, 
comma  4  lett.  A)  del  regolamento  medesimo  e,  in  particolare,  affidato  ai  sensi  del  D.  Lgs. 
50/2016;

9)  di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici agli adempimenti relativi alla 
stipula del contratto, in conformità a quanto previsto, rispettivamente, dai vigenti Regolamenti del-
la C.A. in materia di acquisizione in economia di lavori ed in materia di acquisizione in economia 
di servizi e forniture, demandando al competente Ufficio della Direzione servizi Amministrativi e 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Pianificazione Opere Pubbliche per la registrazione e conservazione degli atti stessi in adempi-
mento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n. 366039 
in data 05.12.2014;

10)  di prendere atto che è stato nominato quale RUP della procedura predetta l’Arch. Ines Ma-
rasso in servizio presso la Direzione Riqualificazione Urbana che ha già reso la dichiarazione di 
assenza  di  conflitto  d’interessi  ai  sensi  dell’art.  42  D.Lgs.  50/2016  e  dell’art.  6  bis  della  L. 
241/1990;

11)  di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 D. Lgs. 50/2016;

12)  di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici alla pubblicazione del presente prov-
vedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

13)  di provvedere inoltre, a cura della Direzione Lavori Pubblici, alla liquidazione della parcel-
la emessa dal professionista, Ing. Gianluca Pelle - Codice Beneficiario 41130, tramite atti di li-
quidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento; 

14)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

IL DIRETTORE
(Arch. Ines Marasso)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-84
AD OGGETTO 
DPCM  25  MAGGIO  2016:  PROGRAMMA  STRAORDINARIO  DI  INTERVENTO  PER  LA 
RIQUALIFICAZIONE  URBANA  E  LA  SICUREZZA  DELLE  PERIFERIE  DELLE  CITTA’ 
METROPOLITANE  E  DEI  COMUNI  CAPOLUOGO  DI  PROVINCIA  -  LAVORI  DI 
RIQUALIFICAZIONE  DELL’EX  MERCATO  OVOAVICOLO  DI  VIA  DEL  CAMPASSO  - 
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A), DEL D.LGS. 50/2016, 
DELL’INCARICO  PROFESSIONALE  PER  LA  REVISIONE  PROGETTUALE  DELLE 
FONDAZIONI  DEL  "CORPO  E",  MURATURE  DI  PERIMETRO  E  RISOLUZIONE 
INTERFERENZE RELATIVE ALLE OPERE FONDAZIONALI DEL "CORPO A".

CUP B34E16000970001 - MOGE 16854 - CIG Z5F376B833

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
Contributo Stato (ACC 2019/1306)
Avanzo vincolato (Risorsa 1875).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

                                                                |Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici| 

                           | Via di Francia, 1 - 16149 Genova |19 piano| 

                            | Email: direzionelavoripubblici@comune.genova.it | 

                           | www.comune.genova.it |www.visitgenoa.it | 

 

INVITO ALLA TRATTATIVA DIRETTA 
 

OGGETTO: TRATTATIVA DIRETTA, FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 

COMMA 2 LETTERA B) DEL D. LGS. 50/2016, DELL’INCARICO PROFESSIONALE PER LO SVOLGIMENTO DELLE 

ATTIVITÀ DI REVISIONE PROGETTUALE: FONDAZIONI DEL "CORPO E", MURATURE DI PERIMETRO E 

RISOLUZIONE INTERFERENZE RELATIVE ALLE OPERE FONDAZIONALI DEL "CORPO A", NELL'AMBITO DEI 

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELL’EX MERCATO OVOAVICOLO DI VIA DEL CAMPASSO 

MOGE 16854 - CUP B34E16000970001 - CIG Z5F376B833  

 

COMUNE di GENOVA - Direzione Lavori Pubblici – comunegenova@postemailcertificata.it; 
 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: Arch. Ines Marasso – Direttore della Direzione 

Lavori Pubblici; 

 

DIRETTORE DEI LAVORI: Geom. Pietro Marcenaro   – pmarcenaro@comune.genova.it – Direzione 

Lavori Pubblici; 
 

REFERENTE TECNICO: Ing. Domenico Filippone, Arch. Monica Banzato – Direzione Lavori Pubblici 

- settore Riqualificazione Urbana   – dfilippone@comune.genova.it, mbanzato@comune.genova.it; 

              

 

Art. 1 

Con il presente documento si richiede l’offerta economica per lo svolgimento DELL’ INCARICO 

PROFESSIONALE PER LO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ DI REVISIONE PROGETTUALE: FONDAZIONI DEL 

"CORPO E", MURATURE DI PERIMETRO E RISOLUZIONE INTERFERENZE RELATIVE ALLE OPERE 

FONDAZIONALI DEL "CORPO A", NELL'AMBITO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELL’EX MERCATO 

OVOAVICOLO DI VIA DEL CAMPASSO, il cui svolgimento è previsto e articolato come indicato nell’allegato 

documento Schema di Contratto, art. 3, parte integrante e sostanziale della presente trattativa. 

Art. 2 

La procedura verrà espletata in modalità completamente telematica (ai senti dell'art. 58 del D.lgs. 

40/2016) mediante la piattaforma telematica di e-procurement istituita dal Comune di Genova e 

disponibile all'indirizzo web: https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti. 

Per l'utilizzo della modalità telematica di presentazione delle offerte è necessario per l'Operatore 

Economico di: 

• essere in possesso di una firma digitale valida del soggetto che sottoscrive l'offerta; 

• essere in possesso di una casella di posta elettronica certificata valida (PEC). 

 

Art. 3 

I requisiti obbligatori richiesti all’offerente per la partecipazione alla presente Richiesta di Offerta sono 

i seguenti. 

Requisiti di carattere generale  

Requisiti previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

Requisiti di idoneità professionale  

mailto:comunegenova@postemailcertificata.it
mailto:imarasso@comune.genova.it
mailto:imarasso@comune.genova.it
https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti


 

 

                                                                |Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici| 

                           | Via di Francia, 1 - 16149 Genova |19 piano| 

                            | Email: direzionelavoripubblici@comune.genova.it | 

                           | www.comune.genova.it |www.visitgenoa.it | 

 

Iscrizione all’Albo Professionale degli Architetti o degli Ingegneri (indicare nel DGUE predisposto e 

allegato alla richiesta di offerta alla parte IV “Criteri di selezione”, lettera “A: idoneità”, al n. 2 se 

l’operatore dispone dell’iscrizione richiesta e gli estremi dell’iscrizione). 

Requisiti di capacità economica e finanziaria 

Un sufficiente livello di copertura assicurativa contro i rischi professionali: minimo 1.000.000 di Euro 

(indicare nel DGUE predisposto e allegato alla richiesta di offerta alla parte IV “Criteri di selezione”, 

lettera “B: capacità economica e finanziaria”, al n. 5 il massimale della tipologia di polizza richiesta). 

Requisiti di capacità tecnica e professionale  

L’offerente deve essere in possesso di esperienze maturate nello specifico settore o in altro settore 

assimilabile (indicare nel DGUE predisposto e allegato alla richiesta di offerta alla parte IV “Criteri di 

selezione”, lettera “C: capacità tecniche e professionali”, al n. 6 i requisiti in possesso dell’offerente). 

 

Art. 4 (Avvalimento) 

In considerazione della particolarità dell’incarico affidato, che comporta assunzione di responsabilità 

civili e penali soggettive, gli offerenti non possono ricorrere a quanto previsto nell’art. 89 del Dlgs. 

50/2016 e s.m.i. (avvalimento), ma devono “svolgere direttamente i compiti essenziali richiesti” (art. 

89 comma 4). 

 

Art. 5 

L'importo complessivo a base di gara delle attività comprese nel servizio, ammonta ad euro 28.208,27 

(ventottomiladuecentootto/27) come riportato nel documento allegato 03_ Calcolo 

spettanze_Campasso.pdf. oltre 4% CNPAIA e IVA al 22%.  

L’operatore economico dovrà indicare gli importi unitari nonché l’importo complessivo che intende offrire 

per l’esecuzione del servizio.  

Il candidato dovrà indicare il ribasso percentuale che intende offrire sul prezzo a base d’asta. 

Non sono ammesse offerte al rialzo. 

 

Art. 6 

La liquidazione della parcella all’Operatore Economico avverrà in unica soluzione alla avvenuta accettazione 

degli elaborati da parte della committenza. 

 

Art. 7 

I documenti, in formato digitale, allegati alla presente Trattativa Diretta, e facenti parte integrante 

e inscindibile della stessa, sono i seguenti: 

− Condizioni Particolari del Contratto (nome file: 02_CP_Contratto_Campasso.p7m) 

− Determinazione dell’importo a base di gara (nome file: 03_ Calcolo spettanze_Campasso.p7m); 

− Modello di formulario per il Documento di Gara Unico Europeo predisposto dalla 

Amministrazione (nome file: 04_DGUE_Campasso.doc); 

− Modulo relativo alla tracciabilità dei pagamenti (nome file: 

05_Modulo_Tracciabilita_Campasso.doc) 

 

La documentazione richiesta per la partecipazione alla Trattativa Diretta, allegata alla presente: 

− da restituire controfirmata digitalmente 

• Condizioni Particolari del Contratto (nome file: 02_CP_ Contratto_Campasso.p7m) 

− da compilare e restituire firmata digitalmente: 



 

 

                                                                |Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici| 

                           | Via di Francia, 1 - 16149 Genova |19 piano| 

                            | Email: direzionelavoripubblici@comune.genova.it | 

                           | www.comune.genova.it |www.visitgenoa.it | 

 

• Modello di formulario per il Documento di Gara Unico Europeo predisposto dalla 

Amministrazione e (nome file: 04_DGUE_Campasso.doc) con copia di idoneo 

documento di identità in corso di validità. 

• Modulo relativo alla tracciabilità dei pagamenti (nome file: 

05_Modulo_Tracciabilita_Campasso.doc) 

 

Art. 8 

Con il solo fatto della presentazione dell’offerta si intendono accettati da parte dell’operatore economico 

tutti gli oneri, atti e condizioni scaturiti dalla Trattativa Diretta nonché quelli contenuti in tutti i documenti 

allegati, con particolare riferimento alle presenti Condizioni Particolari di Trattativa Diretta e alle 

Condizioni Particolari di Contratto allegate alla stessa. 

Il Comune si riserva la facoltà di sospendere, modificare, revocare o annullare la presente procedura, 

senza che possa essere avanzata pretesa alcuna da parte degli operatori economici interpellati che hanno 

presentato offerta. 

 

Art. 9 

Nei confronti del miglior offerente la Stazione Appaltante procederà alla verifica dei requisiti di carattere 

generale e a richiedere di comprovare il possesso dei requisiti di capacità economica e finanziaria e di 

capacità tecnica e professionale. 

 

Art. 10 

L’aggiudicazione definitiva sarà preceduta da determinazione dirigenziale ex art. 32, comma 2 del 

Codice secondo le disposizioni contenute nelle Linee Guida Anac n. 4, la cui efficacia è comunque 

subordinata all’esito positivo delle verifiche e controlli inerenti i requisiti di carattere generale e speciale 

richiesti. 

 

 

Il Direttore 

Arch. Ines Marasso 

[documento firmato digitalmente] 

 

 

 

 

 

 



 

 

|Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici| 

| Via di Francia, 1 - 16149 Genova |19 piano| 

| Email: direzionelavoripubblici@comune.genova.it | 

| www.comune.genova.it |www.visitgenoa.it | 

 

SCHEMA DI CONTRATTO 

 
OGGETTO: TRATTATIVA DIRETTA, FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 

COMMA 2 LETTERA B) DEL D. LGS. 50/2016, DELL’INCARICO PROFESSIONALE PER LO SVOLGIMENTO DELLE 

ATTIVITÀ DI REVISIONE PROGETTUALE: FONDAZIONI DEL "CORPO E", MURATURE DI PERIMETRO E 

RISOLUZIONE INTERFERENZE RELATIVE ALLE OPERE FONDAZIONALI DEL "CORPO A", NELL'AMBITO DEI 

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELL’EX MERCATO OVOAVICOLO DI VIA DEL CAMPASSO 

 

MOGE 16854 - CUP B34E16000970001 - CIG Z5F376B833  

 

COMUNE di GENOVA - Direzione Lavori Pubblici – comunegenova@postemailcertificata.it; 
 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: Arch. Ines Marasso – Direttore della Direzione Lavori 

Pubblici; 

 

DIRETTORE DEI LAVORI: Geom. Pietro Marcenaro   – pmarcenaro@comune.genova.it – Direzione 

Lavori Pubblici; 

 

REFERENTE TECNICO: Ing. Domenico Filippone, Arch. Monica Banzato – Direzione Lavori Pubblici 

- settore Riqualificazione Urbana   – dfilippone@comune.genova.it, mbanzato@comune.genova.it; 

              

 

Art. 1 

Il Professionista Ing. Gianluca Pelle, Ing. Gianluca Pelle, C.F. PLL GLC 70T19 D969E, iscritto all’ Albo 

degli Ingegneri della Provincia di Genova al N°6983A con studio in Salita Costa Fredda, 34 16138 Genova 

(tel. 010-8357275, cell. 335-5238848) – Partita IVA 03571230105 email: gianluca.pelle@libero.it; Pec: 

gianluca.pelle@ingpec.eu, accetta senza riserva alcuna l’incarico in oggetto, sotto l'osservanza piena, 

assoluta, inderogabile e inscindibile delle presenti condizioni particolari del contratto, delle previsioni 

della determinazione dirigenziale di aggiudicazione del contratto e delle disposizioni del D. Lgs. 50/2016, 

che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte con rinuncia a qualsiasi contraria eccezione, 

avendone preso l’affidatario piena e completa conoscenza. 

 
Art. 2 

Il compenso per le prestazioni oggetto del contratto è quello offerto dal vincitore sulla piattaforma 

telematica di e-procurement istituita dal Comune di Genova e disponibile all'indirizzo web: 

https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti.  

Il presente schema di contratto, integrato dall’offerta economica e dal modello di tracciabilità finanziaria 

presentati sulla piattaforma dall’operatore aggiudicatario, sarà sottoscritto dalle parti e registrato quale 

contratto. 

  

mailto:comunegenova@postemailcertificata.it
mailto:imarasso@comune.genova.it
mailto:imarasso@comune.genova.it
mailto:gianluca.pelle@libero.it
https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti
B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



 

 

|Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici| 

| Via di Francia, 1 - 16149 Genova |19 piano| 

| Email: direzionelavoripubblici@comune.genova.it | 

| www.comune.genova.it |www.visitgenoa.it | 

 

 

Art. 3 

Il servizio ha per oggetto l’INCARICO PROFESSIONALE PER LO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ DI 

REVISIONE PROGETTUALE: FONDAZIONI DEL "CORPO E", MURATURE DI PERIMETRO E RISOLUZIONE 

INTERFERENZE RELATIVE ALLE OPERE FONDAZIONALI DEL "CORPO A", NELL'AMBITO DEI LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE DELL’EX MERCATO OVOAVICOLO DI VIA DEL CAMPASSO 

 l’incarico comprenderà le seguenti attività: 

 

a)  sopralluoghi in situ ritenuti necessari; 

b) valutazioni, verifica e adeguamento del sistema fondazionale del “Corpo E” compreso il necessario 

coordinamento con il prefabbricatore per l’armonizzazione con la tipologia della struttura di 

elevazione ed i carichi da essa trasferiti;  

c) verifica manufatti esistenti a perimetro del corpo E e progettazione degli interventi necessari per 

conferire agli stessi l’idoneità statica sulla base delle previsioni progettuali e delle Norme Tecniche 

vigenti: 

- muro a delimitazione dell’intercapedine esistente lato via Spaventa 

- muro di contenimento parallelo via del Campasso che si sviluppa lungo l’intero sedime 

- muro fronte nord-ovest del corpo A (fronte lato ferrovia). 

d) risoluzione delle interferenze emerse in corso lavori riguardanti le fondazioni palificate del corpo A 

in corrispondenza degli allineamenti E ed I. 

L’incarico comprenderà la predisposizione della documentazione necessaria (elaborati, relazioni) per la 

denuncia delle opere strutturali ai sensi delle normative vigenti. 

L’incaricato avrà l’obbligo di coordinarsi costantemente con il R.U.P. e con i tecnici comunali e gli altri 

professionisti eventualmente incaricati dall’Ente in relazione all’intervento in oggetto, senza che ciò 

comporti alcun costo aggiuntivo a carico dell’Ente.  

 

Art. 4 

Le prestazioni sopra elencate dovranno essere svolte secondo i seguenti tempi: 

20 (venti) giorni solari e consecutivi dalla comunicazione di avvenuta accettazione dell’offerta.  

 

Art. 5 

Dovrà essere fornita una copia di tutti i documenti redatti firmati in originale e della documentazione 

fotografica su supporto informatico.  

La documentazione prodotta per lo svolgimento del suddetto incarico dovrà essere consegnata 

esclusivamente al Comune di Genova – Direzione Riqualificazione Urbana, via di Francia, 1 - Genova. Il 

costo di riproduzione della documentazione di cui al presente articolo si intende compensato nell’onorario. 

 

Art. 6 

Per ogni giorno naturale consecutivo di ritardo dell’adempimento degli obblighi contrattuali, come sopra 

previsti, è applicata una penale pari all'1‰ (uno per mille) dell’ammontare netto contrattuale.  



 

 

|Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici| 

| Via di Francia, 1 - 16149 Genova |19 piano| 

| Email: direzionelavoripubblici@comune.genova.it | 

| www.comune.genova.it |www.visitgenoa.it | 

 

La penale, con l’applicazione della stessa aliquota di cui al paragrafo precedente trova applicazione anche 

in caso di ritardo nell’inizio del servizio. La misura complessiva della penale non può superare il 10% (dieci 

per cento) dell’ammontare netto contrattuale. In tal caso, la Civica Amministrazione ha la facoltà di 

risolvere il contratto in danno dell’affidatario. Nel caso in cui i documenti previsti dal punto 5 non siano 

presentati nei tempi previsti, senza che sia stata data dal professionista alcuna comunicazione giustificativa 

accettata dal Comune, l’Amministrazione si riserva la facoltà di risolvere il contratto a danno del 

professionista, al quale non spetterà alcun compenso, indennizzo o rimborso, fatto salvo il diritto del 

Comune al risarcimento danni. 

 

Art. 7 

Le prestazioni rese dall’affidatario saranno soggette a verifica di rispondenza con quelle previste nelle 

presenti condizioni particolari di contratto o dalla stessa richiamate. Ad avvenuta comunicazione al 

professionista della regolare esecuzione delle prestazioni, questo potrà inoltrare fattura che sarà vistata dal 

RUP, il quale controllerà, sotto la propria responsabilità, la regolarità di tali documenti e la corrispondenza 

con le prestazioni effettivamente eseguite.  

All’affidatario sarà corrisposto il pagamento in percentuale secondo lo stato di avanzamento effettivo dei 

lavori, entro 30 giorni dal ricevimento della fattura mediante atto di liquidazione digitale. L’affidatario è 

obbligato a emettere fattura elettronica; in caso di mancato adempimento a tale obbligo il Comune di 

Genova non potrà liquidare i corrispettivi dovuti e rigetterà le fatture elettroniche pervenute qualora non 

contengano i seguenti dati: il numero d’ordine qualora indicato dalla Civica Amministrazione, il numero di 

CIG, il numero di CUP e il Codice IPA: 1HEJR8. Quest’ultimo Codice potrà essere modificato in corso di 

esecuzione del contratto, l’eventuale modifica verrà prontamente comunicata all’affidatario via PEC.  

Il pagamento sarà subordinato alla verifica della regolarità del pagamento dei contributi previdenziali 

(D.U.R.C. o attestazione INARCASSA). Nel caso di pagamenti di importo superiore a cinquemila Euro, il 

Comune, prima di effettuare il pagamento a favore del beneficiario, provvederà a una specifica verifica, ai 

sensi di quanto disposto dal D.M.E. e F. n. 40 del 18 gennaio 2008. 

 

Art. 8 

I pagamenti saranno effettuati mediante l'emissione di bonifico bancario presso l'Istituto Bancario e 

Codice IBAN da Voi indicato, dedicato anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche, ai sensi del 

comma 1 dell'articolo 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i. La persona abilitata a operare sui suddetti conti 

bancari è quella da Voi indicata. Tutti i movimenti finanziari relativi al presente affidamento devono essere 

registrati sui conti correnti dedicati, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche e, salvo quanto 

previsto al comma 3 dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i., devono essere effettuati esclusivamente 

tramite lo strumento del bonifico bancario o postale o con altri strumenti di incasso o di pagamento idonei 

a garantire la piena tracciabilità delle operazioni.  

In particolare i pagamenti destinati ai dipendenti, consulenti e fornitori di beni e servizi rientranti tra le 

spese generali, nonché quelli destinati all'acquisto di immobilizzazioni tecniche devono essere eseguiti 

tramite conto corrente dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche, per il totale dovuto, 

anche se non riferibile in via esclusiva alla realizzazione degli interventi.  

L'affidatario medesimo si impegna a comunicare, ai sensi del comma 7, dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 

e s.m.i., entro sette giorni, al Comune eventuali modifiche degli estremi indicati e si assume espressamente 

tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti e derivanti dall’applicazione della Legge n. 

136/2010 e s.m.i.. 

 



 

 

|Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici| 

| Via di Francia, 1 - 16149 Genova |19 piano| 

| Email: direzionelavoripubblici@comune.genova.it | 

| www.comune.genova.it |www.visitgenoa.it | 

 

Art. 9 

Il Comune procederà alla risoluzione del contratto nei casi e nei modi stabiliti dall’art. 108 del D. Lgs. 

50/2016. Costituiscono altresì motivo di risoluzione del contratto le ipotesi previste dal precedente art. 6 

del contratto, in cui l’ammontare della penale superi il 10% complessivo dell’importo dell’incarico e in 

cui l’affidatario non consegni i documenti richiesti entro 5 giorni dalla conclusione del servizio. 

Costituisce, altresì, causa di risoluzione di diritto del presente contratto ex art. 1456 c.c. (clausola risolutiva 

espressa) l’inadempimento da parte dell'affidatario degli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui alla 

Legge n. 136/2010. In questo caso il contratto sarà risolto con effetto immediato tramite dichiarazione 

scritta del Responsabile del Procedimento, comunicata tramite nota PEC al Professionista, fatti salvi tutti 

i diritti e le facoltà riservati dal contratto alla Stazione Appaltante. Il professionista o il subcontraente che 

abbia notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 L. 136/2010 procede all’immediata risoluzione del relativo contratto, 

informandone la Stazione Appaltante e la Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo competente. 

In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, il Comune procederà 

alla risoluzione del contratto. In tal caso il committente procederà al pagamento del corrispettivo pattuito 

solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; provvederà, inoltre 

all’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, all’applicazione di una penale 

in misura non inferiore al 10% (dieci percento) del valore del contratto. 

In caso di perdita da parte dell’affidatario dei requisiti prescritti durante lo svolgimento dell’incarico, il 

Comune procederà alla risoluzione del contratto. In tal caso il committente procederà al pagamento del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta. 

Costituiscono comunque causa di risoluzione: 

a) grave negligenza e/o frode nell'esecuzione del servizio; 

b) inadempimento alle disposizioni del Responsabile del Procedimento, pregiudizievole del rispetto 

dei termini di esecuzione del contratto; 

c) manifesta incapacità o inidoneità nell’esecuzione del servizio. 

 

Art. 10 

Ai sensi e con le modalità di cui all’art. 109 del D.lgs. 50/2016, il Comune ha il diritto recedere in qualunque 

tempo dal contratto, previo il pagamento delle prestazioni dei servizi eseguiti, oltre al decimo dell’importo 

dei servizi non eseguiti. 

 

Art. 11 

Il contratto non può essere ceduto, a pena di nullità. A norma dell’art. 31, comma 8 del D.lgs. 50/2016 

non è ammesso subappalto. 

 

Art. 12 

L’appaltatore assume la responsabilità di danni arrecati a persone e cose in conseguenza dell’esecuzione 

del servizio e delle attività connesse, nonché a quelli che essa dovesse arrecare a terzi, sollevando il 

Comune di Genova da ogni responsabilità al riguardo. 

 

Art. 13 

Per tutte le controversie sorte in merito al presente contratto è competente in via esclusiva il Tribunale di 

Genova. 

  



 

 

|Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici| 

| Via di Francia, 1 - 16149 Genova |19 piano| 

| Email: direzionelavoripubblici@comune.genova.it | 

| www.comune.genova.it |www.visitgenoa.it | 

 

Art. 14 

Tutti i dati forniti al Comune nell’ambito del presente rapporto contrattuale saranno trattati dall’Ente nel 

pieno rispetto di quanto previsto dal Regolamento UE 697/2016 (GDPR) del Parlamento Europeo e del 

Consiglio del 27 Aprile 2016. 

 

Art. 15 

Per tutto quanto non espressamente previsto dalle disposizioni sopra elencate, il contratto sarà disciplinato 

dal D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., dal D.P.R. 207/2010 per le disposizioni applicabili ancora in vigore e dal 

Codice Civile. 

 

Art. 16 

Il Professionista, contestualmente alla sottoscrizione del contratto, dovrà produrre una polizza di 

responsabilità civile professionale, rilasciata da una compagnia di assicurazioni autorizzata all’esercizio del 

ramo “Responsabilità civile generale” nel territorio dell’Unione Europea. La mancata presentazione della 

polizza, i cui massimali dovranno essere compatibili con l’incarico in oggetto, determina la decadenza 

dall’incarico e autorizza la sostituzione del soggetto affidatario. 

 

Art. 17 

Il Professionista, nell’espletamento dell’incarico, potrà avvalersi di collaboratori di propria fiducia, muniti 

di titoli professionali adeguati come da normativa in vigore.  Restano a carico del Professionista tutti gli 

obblighi di legge in materia previdenziale e di sicurezza nei confronti dei propri collaboratori. Il 

Professionista è in ogni caso l’unico responsabile nei confronti della Civica Amministrazione e dovrà 

pertanto controfirmare ogni elaborato prodotto, ancorché materialmente redatto da un collaboratore. 

 

Art. 18 

Tutte le spese alle quali darà luogo il presente contratto, inerenti e conseguenti, sono a carico 

dell’affidatario che, come sopra costituito, vi si obbliga. 

 

Art. 19 

Ai fini fiscali si dichiara che i lavori di cui al presente contratto sono soggetti all'imposta sul valore 

aggiunto, per cui si richiede la registrazione in misura fissa ai sensi dell'art. 40 del D.P.R. 26 aprile 1986 

n. 131. L’Imposta sul Valore Aggiunto, alle aliquote di legge, è a carico della Stazione Appaltante. 

 

Art. 20 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1326 c.c., le presenti Condizioni Particolari del Contratto si intenderanno 

accettate, alle condizioni sopra menzionate, in Genova alla data in cui la Stazione Appaltante avrà 

conoscenza della Vostra offerta sul portale telematico. 

 

Art. 21 

Titolare del trattamento dei dati personali è il COMUNE DI GENOVA, legale rappresentante il Sindaco 

pro-tempore, con sede in Via GARIBALDI n.9, Genova 16124, e-mail: urpgenova@comune.genova.it; 

PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

mailto:urpgenova@comune.genova.it
mailto:comunegenova@postemailcertificata.it


 

 

|Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici| 

| Via di Francia, 1 - 16149 Genova |19 piano| 

| Email: direzionelavoripubblici@comune.genova.it | 

| www.comune.genova.it |www.visitgenoa.it | 

 

L’Ufficio del Responsabile della Protezione dei dati personali per il Comune di Genova (DPO) è ubicato 

in Via Garibaldi n.9, Genova 16124, e-mail: DPO@comune.genova.it, PEC: DPO.comge@postecert.it; 

Telefono: 010-5572665. 

La Direzione Lavori Pubblici del Comune di Genova, nell’ambito dell’attività finalizzata all’incarico di 

servizio di progettazione definitiva, progettazione esecutiva e direzione operativa per gli impianti 

relativamente ai lavori in oggetto tratterà i dati personali raccolti con modalità prevalentemente 

informatiche e telematiche, alle condizioni stabilite dal Regolamento (UE) 2016/679 (RGPD), in 

particolare per l’esecuzione dei propri compiti di interesse pubblico, ivi incluse le finalità di 

archiviazione, di ricerca storica e di analisi per scopi statistici. 

 

Il Direttore 

Arch. Ines Marasso 

[documento firmato digitalmente] 

 

 

mailto:DPO@comune.genova.it
mailto:DPO.comge@postecert.it


Ubicazione Opera 
 
 

COMUNE DI GENOVA 

Provincia Genova 
 
 

 

Opera 
 

INCARICO PROFESSIONALE PER LO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ DI REVISIONE PROGETTUALE: 

FONDAZIONI DEL "CORPO E", MURATURE DI PERIMETRO E RISOLUZIONE INTERFERENZE RELATIVE 

ALLE OPERE FONDAZIONALI DEL "CORPO A", NELL'AMBITO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELL’EX 

MERCATO OVOAVICOLO DI VIA DEL CAMPASSO 
 

 

 

Ente Appaltante 
 

   
COMUNE DI GENOVA 
 

 

 

  

Indirizzo 
 

VIA GARIBALDI 9 16124 - GENOVA 
 

 

  

P.IVA 
00856930102 
 

Tel. 
  

E-Mail 
 

 

  

Tecnico 
 

 

 

Data 
 

10/08/2022 

Elaborato Tavola N° 
 
 

 

DETERMINAZIONE DEI CORRISPETTIVI 
SERVIZI RELATIVI ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA 

(DM 17/06/2016) 

Archivio 
 
 
 

Rev. 
 

 

Il Tecnico 
 
 
 

Il Direttore 
Arch. Ines Marasso 

 



PREMESSA 
 
Con il presente documento viene determinato il corrispettivo da porre a base di gara nelle procedure di 
affidamento di contratti pubblici dei servizi relativi all’architettura ed all’ingegneria  di cui all'art.46 del decreto 
legislativo 18 aprile 2016 n. 50. 
 
Il corrispettivo, costituito dal compenso e dalle spese ed oneri accessori, è stato determinato in funzione delle 
prestazioni professionali relative ai predetti servizi ed applicando i seguenti parametri generali per la 
determinazione del compenso (come previsto dal DM 17/06/2016): 
 
a. parametro «V», dato dal costo delle singole categorie componenti l'opera; 
b. parametro «G», relativo alla complessità della prestazione; 
c. parametro «Q», relativo alla specificità della prestazione; 
d. parametro base «P», che si applica al costo economico delle singole categorie componenti l'opera. 
 
Il compenso «CP», con riferimento ai parametri indicati, è determinato dalla sommatoria dei prodotti tra il costo 
delle singole categorie componenti l’opera «V», il parametro «G» corrispondente al grado di complessità delle 
prestazioni, il parametro «Q» corrispondente alla specificità della prestazione distinto in base alle singole 
categorie componenti l’opera e il parametro base «P», secondo l’espressione che segue: 

CP= ∑(V×G×Q×P) 
  

L’importo delle spese e degli oneri accessori è calcolato in maniera forfettaria; per opere di importo fino a € 
1.000.000,00 è determinato in misura non superiore al 25% del compenso; per opere di importo pari o 
superiore a € 25.000.000,00 è determinato in misura non superiore al 10% del compenso; per opere di importo 
intermedio in misura massima percentuale determinata per interpolazione lineare.  

  



QUADRO ECONOMICO DELL’OPERA 
 
OGGETTO DEI SERVIZI RELATIVI ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA: 
 
 

CATEGORIE 
D’OPERA 

ID. OPERE Grado 
Complessità 

<<G>> 

Costo 
Categorie(€) 

<<V>> 

Parametri 
Base 

<<P>> Codice Descrizione 

EDILIZIA E.22 

Interventi di manutenzione, restauro, 
risanamento conservativo, riqualificazione, 
su edifici e manufatti di interesse storico 
artistico soggetti a tutela ai sensi del D.Lgs 
42/2004, oppure di particolare importanza 

1,55 50.000,00 
16,1950
791100

% 

STRUTTURE S.03 

Strutture o parti di strutture in cemento 
armato - Verifiche strutturali relative - 
Ponteggi, centinature e strutture 
provvisionali di durata superiore a due anni. 

0,95 400.000,00 
8,74349
17700% 

STRUTTURE S.04 

Strutture o parti di strutture in  muratura, 
legno, metallo - Verifiche strutturali relative 
- Consolidamento delle opere di fondazione 
di manufatti dissestati - Ponti,  Paratie e 
tiranti, Consolidamento di pendii e di fronti 
rocciosi ed opere connesse, di tipo corrente 
-  Verifiche strutturali relative. 

0,90 50.000,00 
16,1950
791100

% 

 
Costo complessivo dell’opera : 500.000,00 € 

Percentuale forfettaria spese : 25,00%  

 

FASI PRESTAZIONALI PREVISTE 
 

ESECUZIONE DEI LAVORI (c.I) 

SINGOLE PRESTAZIONI PREVISTE 
 
Qui di seguito vengono riportate le Fasi prestazionali previste per ogni diversa Categoria d’Opera con la distinta 
analitica delle singole prestazioni e con i relativi Parametri <<Q>> di incidenza, desunti dalla tavola Z-2 allegata 
alla vigente normativa. 
 

EDILIZIA – E.22   

c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI 
Codice Descrizione singole prestazioni Par. <<Q>> 

QcI.08 Variante del progetto  in corso d'opera 0,4100 
 
 

STRUTTURE – S.03   

c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI 
Codice Descrizione singole prestazioni Par. <<Q>> 

QcI.08 Variante del progetto  in corso d'opera 0,4300 
 
 

STRUTTURE – S.04   

c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI 
Codice Descrizione singole prestazioni Par. <<Q>> 

QcI.08 Variante del progetto  in corso d'opera 0,4300 



DETERMINAZIONE CORRISPETTIVI 
Importi espressi in Euro 

 

c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI 

ID. 
Opere 

CATEGORIE 
D'OPERA 

COSTI  
Singole 

Categorie 

Parametri 

Base 
Gradi di 

Complessità 
Codici prestazioni affidate 

Sommatorie 
Parametri 

Prestazioni 

Compensi 
<<CP>> 

Spese ed 
Oneri accessori 

Corrispettivi 

∑(Qi) V*G*P*∑Qi 
K=25,00% 

CP+S 
<<V>> <<P>> <<G>> <<Qi>> S=CP*K 

E.22 EDILIZIA 50.000,00 
16,1950791

100% 
1,55 QcI.08 0,4100 5.145,99 1.286,50 6.432,48 

S.03 STRUTTURE 400.000,00 
8,74349177

00% 
0,95 QcI.08 0,4300 14.286,87 3.571,72 17.858,58 

S.04 STRUTTURE 50.000,00 
16,1950791

100% 
0,90 QcI.08 0,4300 3.133,75 783,44 3.917,18 

Totale netto oneri complessivi relativi ai servizi 28.208,27 

 

 
 



 

 

 
 

Comune di Genova 
Area Servizi tecnici Operativi 

Direzione Lavori Pubblici - Settore Riqualificazione Urbana 
Via di Francia 1 - Matitone, 19° piano - 16149 Genova  

riqualificazioneurbana@comune.genova.it 
comunegenova@postemailcertificata.it 

 

 
 

 
 
 
  
 
Premesso: 
 
- che si rende indispensabile provvedere in tempi brevi ad incaricare il progettista dei lavori in 

oggetto; 
 
- che, tuttavia, all’interno della Direzione Lavori Pubblici non è stato possibile individuare 

personale tecnico al quale affidare il predetto incarico; 
 
- che la ricerca di personale idoneo a svolgere l’incarico è stata estesa agli uffici dell’Area Servizi 

Tecnici ed Operativi. 
 
Sentito il Direttore dell’Area Servizi Tecnici ed Operativi, Arch. Ferdinando De Fornari; 
 
Tutto ciò premesso, il sottoscritto attesta che ricorrono le condizioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016 rela-
tivamente all’impossibilità di procedere con risorse interne all’Area stessa, con conseguente ammis-
sibilità di ricorso all’affidamento esterno secondo le procedure di legge. 
 
 
 

DIRETTORE LAVORI PUBBLICI 
Arch. Ines Marasso 

[documento firmato digitalmente] 
 

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELL’EX MERCATO OVOAVICOLO DI 
VIA DEL CAMPASSO: INCARICO PROFESSIONALE PER LO 
SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ DI REVISIONE PROGETTUALE: 
FONDAZIONI DEL "CORPO E", MURATURE DI PERIMETRO E 
RISOLUZIONE INTERFERENZE RELATIVE ALLE OPERE 
FONDAZIONALI DEL "CORPO A". 
 
CUP B34E16000970001 - MOGE 16854  



COMUNE DI GENOVA – DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

OFFERTA ECONOMICA

OFFERTA
ECONOMICA
RELATIVA A:

Codice richiesta di offerta G01027

Oggetto

INCARICO  PROFESSIONALE  PER  LO  SVOLGIMENTO
DELLE  ATTIVITÀ  DI  REVISIONE  PROGETTUALE:
FONDAZIONI  DEL  "CORPO  E",  MURATURE  DI
PERIMETRO  E  RISOLUZIONE  INTERFERENZE
RELATIVE ALLE OPERE FONDAZIONALI DEL "CORPO
A", NELL'AMBITO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE
DELL’EX  MERCATO  OVOAVICOLO  DI  VIA  DEL
CAMPASSO.
MOGE  16854-CUP  B34E16000970001-CIG
Z5F376B833

Importo base di gara € 28.208,27

STAZIONE
APPALTANTE

TITOLARE DEL
PROCEDIMENTO

Ente Comune di Genova

Stazione appaltante Comune di Genova

Codice Fiscale 00856930102

Indirizzo ufficio Via Garibaldi n. 9, 16124 GENOVA (GE)

RUP Arch. Ines Marasso

E-mail imarasso@comune.genova.it
direzionelavoripubblici@comune.genova.it

|Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici|
| Via di Francia, 1 - 16149 Genova |19 piano|

| Email: direzionelavoripubblici@comune.genova.it |
| www.comune.genova.it |www.visitgenoa.it |

c_d969.Comune di Genova - Prot. 23/08/2022.0320649.E



Da compilare da parte dell’operatore economico

DATI
ANAGRAFICI DEL
CONCORRENTE

Ragione Sociale PELLE GIANLUCA

Partita IVA O3571230105

Codice Fiscale dell'impresa PLLGLC70T19D969E

Indirizzo sede legale SALITA COSTA FREDDA 34

Telefono 335-5238848

Fax

PEC gianluca.pelle@ingpec.eu

Tipologia societaria DITTA INDIVIDUALE

Settore produttivo del CCNL applicato -

Offerta sottoscritta da PELLE GIANLUCA

OFFERTA

Numero giorni di validità offerta 90 GIORNI

Ribasso sull'importo a base di gara 10%, pari ad Euro 2820,83

Ribasso sull'importo a base di gara (in 
lettere)

Dieci per cento, pari ad Euro duemila ottocentoventi/83

Importo ribassato Euro 25388,34

Oneri della sicurezza aziendale Euro 500,00

Costi manodopera  - 

ATTENZIONE:  QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA 
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

L’OPERATORE ECONOMICO

[Documento firmato digitalmente]

|Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici|
| Via di Francia, 1 - 16149 Genova |19 piano|

| Email: direzionelavoripubblici@comune.genova.it |
| www.comune.genova.it |www.visitgenoa.it |


